
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 124 del  29/10/2021

OGGETTO:  AVVISO  ESPLORATIVO  PER  MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE 
RISERVATO AD ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO PER LA CONCESSIONE IN USO 
DEI LOCALI DEL CENTRO DEL VOLONTARIATO "DON ANTONIO SALVATO" PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE LORO ATTIVITA' ISTITUZIONALI 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di ottobre alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Assente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 3 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Dato atto:
• che ai sensi dell’art. 3 comma 2, del D. Lgs. 267/2000 il Comune “rappresenta la propria comunità, 
ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

• che l’art. 13, comma 2, del medesimo Decreto 267/2000 stabilisce che il Comune svolge “…le 
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precisamente nei 
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e 
dello sviluppo economico …”;

• che il  Comune persegue molteplici  finalità, tra le quali,  ai  sensi dell’art.  2, 3 dello Statuto “la 
valorizzazione delle aggregazioni sociali, della cooperazione, del volontariato, dell’associazionismo e 
dell’iniziativa privata, tutelando la loro autonomia”,

Richiamati:
- la Legge n. 328/200 “Legge quadro per la realizzazione dei sistema integrato di interventi e servizi sociali”, 
e in particolare l’Art. 1 comma 3 e 4, che stabilisce che:
“La programmazione e l'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali compete
agli enti locali, alle regioni ed allo Stato ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, e  
della  presente  legge,  secondo  i  principi  di  sussidiarietà,  cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed  
economicità,  omogeneità,  copertura  finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità  
dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare degli enti locali.”;
-  l’articolo  118  della  Costituzione  Italiana,  che,  al  comma  4,  sancisce:  “Stato,  Regioni,  Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati,  
per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

Dato atto che:
• il Comune di Porto Mantovano è proprietario dei locali situati in P.zza della Pace;
• la struttura in esame, non viene utilizzata dal Comune ai  fini  istituzionali,  e pertanto può 

essere assegnata alle Associazioni di Volontariato per il raggiungimento delle finalità di cui 
alla citata L. 328/2000 nonché all’articolo 118 della Costituzione Italiana;

Richiamata la Deliberazione n. 69 del 26/06/2021 avente oggetto: “Emergenza Covid 19 : rinnovata 
scadenza al 29/10/2021 della  concessione temporanea dei locali del Centro del volontariato "Don 
Antonio Salvato" alle associazione di volontariato”;

Dato atto  che la Legge 16 settembre 2021, n. 126 di conversione del DL 105/2021 ha confermato la 
proroga dello stato di emergenza da Covid -19 fino al 31/12/2021;

Dato atto che l’Amministrazione comunale introiterà, per l’ulteriore periodo di proroga, i canoni per 
l’utilizzo dei locali adibiti a sede sociale delle Associazioni che attualmente li occupano, alla risorsa n. 
3210 “Fitti attivi locali attrezzature rilevante ai fini I.v.a.;

Rilevato  che  l’Amministrazione  Comunale  in  ragione  del  perdurare  dello  stato  di  emergenza 
epidemiologica da Covid, intende prorogare fino al 31/12/2021 la concessione temporanea dei locali 
del Centro del volontariato "Don Antonio Salvato" alle associazione di volontariato;

Considerato che deve comunque, entro tale scadenza, essere ripresa l’attività istruttoria, ai sensi delle 
linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore negli artt. 55 e 57 del 

Copia informatica per consultazione



D.Lgs  117/2017,  per  riformare  il  sistema  di  assegnazione  degli  immobili  comunali  ad  enti  ed 
associazioni;

Dato atto che il D.M. 72 del 31/03/2021 ha previsto che la concessione in uso di beni immobili alle 
associazioni di volontariato sia da ricondurre ai contributi disciplinati dall’art. 12 della L. 241/90, 
individuandosi  nel  valore d’uso l’utilità economica indiretta per  il  soggetto beneficiario e che la 
concessione  deve  essere  fatta  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento, mediante pubblicazione di apposito avviso;

Dato atto che il Comune di Porto Mantovano in coerenza con quanto previsto dall’art. 12 della L. n. 
241 del 7.8.1990, dal D.Lgs 117/2017 e dal D.M. 72 del 31/03/2021 al fine di sostenere il valore e la 
funzione dell’attività  del  volontariato,  intende concedere in uso i  locali  in Piazza della Pace del 
Centro del  volontariato “Don Antonio Salvato” alle associazioni  di  volontariato,  iscritte all’Albo 
Regionale delle Associazioni,  regolarmente costituite da almeno 6 mesi,  senza fine di lucro,  che 
hanno la sede legale in Porto Mantovano;

Visti gli allegati:
 Avviso esplorativo;
 Modulo di domanda di adesione, riservato alle Associazioni di Volontariato;

Visto il D.lgs. 267/2000;

DELIBERA

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che:
- la Legge 16 settembre 2021, n. 126 di conversione del DL 105/2021 ha confermato la proroga dello 
stato di emergenza da Covid -19 fino la 31/12/2021;

- l’Amministrazione Comunale in ragione del perdurare dello stato di emergenza epidemiologica da 
Covid, intende prorogare fino al  31/12/2021 la concessione temporanea dei locali  del Centro del 
volontariato "Don Antonio Salvato" alle associazione di volontariato;
-che l’Amministrazione comunale introiterà, per l’ulteriore periodo di proroga, i canoni per l’utilizzo 
dei locali adibiti a sede sociale delle Associazioni che attualmente li occupano, alla risorsa n. 3210 
“Fitti attivi locali attrezzature rilevante ai fini I.v.a.;

- deve comunque, entro tale scadenza, essere ripresa l’attività istruttoria, ai sensi delle linee guida sul 
rapporto  tra  pubbliche  amministrazioni  ed  enti  del  Terzo  Settore  negli  artt.  55  e  57  del  D.Lgs 
117/2017, per riformare il sistema di assegnazione degli immobili comunali ad enti ed associazioni;

Di prendere atto che  il  D.M. 72 del  31/03/2021 ha previsto che  la concessione in uso di  beni 
immobili alle associazioni di volontariato sia da ricondurre ai contributi disciplinati dall’art. 12 della 
L. 241/90, individuandosi nel valore d’uso l’utilità economica indiretta per il soggetto beneficiario e 
che la concessione deve essere fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità e trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento, mediante pubblicazione di apposito avviso;

Copia informatica per consultazione



Di dare atto,  pertanto, che deve essere indetto avviso esplorativo  per manifestazione d’interesse 
riservato ad associazioni di volontariato, per la concessione in uso i locali del Centro del Volontariato 
“Don Antonio Salvato”,  iscritte all’Albo  Regionale delle Associazioni,  regolarmente costituite  da 
almeno 6 mesi, senza fine di lucro, che hanno la sede legale in Porto Mantovano e che manifesteranno 
il loro interesse a svolgere la propria attività istituzionale presso il Centro del Volontariato;

Di approvare i seguenti  allegati :

 Avviso esplorativo;
 Modulo di domanda di adesione, riservato alle Associazioni di Volontariato;

Di demandare alla Responsabile dell’area Servizi alla Persona tutti gli atti conseguenti alla presente 
deliberazione.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO

PROVINCIA  DI  MANTOVA

Area Servizi alla Persona
Servizi Sociali

AVVISO  ESPLORATIVO

 PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  RISERVATO

AD ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO

PER LA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI DEL CENTRO DEL VOLONTARIATO

“DON ANTONIO SALVATO” PER LO SVOLGIMENTO DELLE LORO ATTIVITA’

ISTITUZIONALI

 SI AVVISA 

che l’Amministrazione Comunale, consapevole che il contributo di tutte le componenti della società

civile è fondamentale nella costruzione del bene comune, riconosce il valore e la funzione sociale

degli enti del Terzo Settore, in particolare dell’associazionismo e del volontariato, nel rispetto delle

finalità del Codice del Terzo Settore di cui al D. Lgs. 117/2017 ed intende promuoverne lo sviluppo

salvaguardando la spontaneità e l’autonomia. 

Recependo la necessità, manifestata dal mondo associazionistico locale e dagli operatori del Terzo

Settore  in  generale,  di  poter  avere  la  disponibilità  di  adeguata  sede  operativa  per  poter

maggiormente  qualificare  e  implementare  la  propria  attività  associativa  (finalizzata  anche  ad

attivare  percorsi  progettuali  di  utilità  sociale  e  di  promozione  del  territorio),  intende  compiere

un’indagine esplorativa diretta all’individuazione di Associazioni del Terzo Settore, senza scopo di

lucro,  operanti  sul territorio del Comune di Porto Mantovano, che esercitano la loro attività nel

settore  del  sociale,  della  cultura,  dello  sport,  delle  attività  ricreative,  ed  in  generale  per  scopi

comunitari, iscritte all’Albo Regionale delle Associazioni ai sensi dell’art. 101 comma 3 del D. Lgs

117/2017, per la concessione in uso di immobili di proprietà comunale. 

A tal fine di precisa che il presente Avviso Esplorativo non costituisce invito a partecipare ad una

gara pubblica ma una richiesta di manifestare il proprio interesse,  ad acquisire a sostegno della

propria attività associativa, in concessione d’uso, immobili di proprietà comunale. 

L’Amministrazione  Comunale  si  riserva,  in  considerazione  degli  esiti  del  presente  Avviso

Esplorativo, di attivare specifico Bando ad evidenza pubblica. 

Trattasi dunque di un procedimento teso ad accertare il fabbisogno della necessità di sostegno

logistico che non comporta né diritti di prelazione o preferenze, né impegni o vincoli di qualsiasi

natura, sia per le associazioni interessate che per l’Amministrazione Comunale di Porto Mantovano.

Le Associazioni interessate, iscritte all’Albo Regionale delle Associazioni, regolarmente costituite

da  almeno 6 mesi,  senza  fine  di  lucro,  che  hanno la sede legale  in  Porto  Mantovano possono

manifestare  il  proprio  interesse  utilizzando  il  Modulo  allegato  (all.  A)  da  inviare  via  PEC

all’indirizzo: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it, dal….   ottobre  2021  al ….  novembre

2021, ore 12,00 . 

Al Modulo andranno allegati: 

1. copia del documento d’identità del rappresentate legale dell’Associazione; 

Copia informatica per consultazione



2. copia dello Statuto; 

3. Relazione illustrativa sintetica che definisca la missione prevalente dell’associazione e il livello 

attuale di operatività. 

Il presente Avviso Esplorativo è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Porto Mantovano. 

La Responsabile dell’Area alla Persona

               Anna Puttini

Copia informatica per consultazione



DOMANDA DI ADESIONE 

AVVISO  ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  RISERVATO AD

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO PER LA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI

DEL  CENTRO  DEL  VOLONTARIATO  “DON  ANTONIO  SALVATO”  PER  LO

SVOLGIMENTO DELLE LORO ATTIVITA’ ISTITUZIONALI

Il/la sottoscritto/a __________________________________________________________

nato/a ____________________________________________ il ____________________

residente a _________________________________Via/Piazza ____________________

Codice Fiscale _____________________________in qualità di legale rappresentante

della Associazione di Volontariato _________________________________________

o regolarmente costituite da almeno 6 mesi, senza fine di lucro, che ha la sede legale in Porto

Mantovano

Via ___________________________

Codice Fiscale _________________________________________________

Telefono _____________ fax ______________ E-mail ____________________________

PEC__________________________________________________________

visto l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la concessione in uso 

del locali del centro del volontariato “Don Antonio Salvato”

CHIEDE

di aderire alla Manifestazione d’interesse di cui all’oggetto. 

A tale fine sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del DPR

28.12.2000,  n.  445,  consapevole  delle  sanzioni  penali  richiamate  dall’art.  76  del  citato  DPR

445/2000 nell’ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci;

DICHIARA

- l’Associazione è stata costituita in data………………………………;

- l’Associazione ha sede in  …………………………. 

Copia informatica per consultazione



via…………………….……………………………… n…………

-l’Associazione è iscritta all’Albo delle Associazioni 

email associazione ……………………………………….

tel associazione ………………………………..

email Presidente ……………………………………….

tel Presidente ………………………………..

ed opera nell’ambito del territorio comunale nel settore/settori:

o sportivo e ricreativo

o culturale

o sociale e promozione salute

o attività ricreative

o scopi comunitari

o l’Associazione è iscritta nel Registro Regionale …………………………………….

o non è iscritta nel Registro Regionale

o l’Associazione costituisce sezione locale dell’Associazione 

Nazionale…………………………………………………………..   con sede in 

……………………………………………………………………

o non rientra in questa ipotesi

o l’Associazione è affiliata a …………………………………………….………con sede

in …………………………………..via……………………………………………........

o non rientra in questa ipotesi

o che il numero di soci persone fisiche è di _______

o che il numero di soci organizzazioni di volontariato è di _______

o che la Associazione di Volontariato è costituita e opera in conformità al D. Lgs.117/2017 e 

altra normativa di settore.

o che si rende disponibile a corrispondere il canone di locazione 

 

Allega:

1) Copia del documento d’identità del rappresentate legale dell’Associazione; 

2) Copia dello Statuto; 

3) Relazione illustrativa sintetica che definisca la missione prevalente dell’associazione e il 

livello attuale di operatività. 

Copia informatica per consultazione



Luogo e data _________________

Firma Legale Rappresentante________________________________________

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE RISERVATO 
AD ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO PER LA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI 
DEL CENTRO DEL VOLONTARIATO "DON ANTONIO SALVATO" PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE LORO ATTIVITA' ISTITUZIONALI 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 28/10/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE RISERVATO 
AD ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO PER LA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI 
DEL CENTRO DEL VOLONTARIATO "DON ANTONIO SALVATO" PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE LORO ATTIVITA' ISTITUZIONALI 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 28/10/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 124 del 29/10/2021

Oggetto:  AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE RISERVATO AD 
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO PER LA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI DEL 
CENTRO DEL VOLONTARIATO "DON ANTONIO SALVATO" PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE LORO ATTIVITA' ISTITUZIONALI . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 29/10/2021 e sino al 13/11/2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 29/10/2021 

IL SEGRETARIO GENERALE
(BADARI SARA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 124 del 29/10/2021

Oggetto:  AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE RISERVATO 
AD ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO PER LA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI 
DEL CENTRO DEL VOLONTARIATO "DON ANTONIO SALVATO" PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE LORO ATTIVITA' ISTITUZIONALI . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  29/10/2021 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
09/11/2021

Porto Mantovano li, 09/11/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


